عالمی مجلس تحفظ ختم نبوت کانجھان

# ختم نبوت

INTERNATIONAL KHATM-E-NUBUWWAT KARACHI
URDU WEEKLY PAKISTAN

شماره: ۱۶

۲۲۵۱۶ رجب المرجب ۱۴۳۷ھ مطابق ۲۳-۲۴ اپریل ۲۰۱۶ء

جلد: ۳۵

## جامع اور مؤثر نظام تعلیم کی ضرورت

استقامت مدارس
پاکستان انفرنس
التوا

ظلم اور مکرو فریب
کا دور دورہ

Email: editorkn@yahoo.com

Website: <http://www.khatm-e-nubuwwat.org>
<http://www.khatm-e-nubuwwat.com>

# آپ کے مسائل

مولانا اشجاعتی

# ختم نبوت

ہفت روزہ

مجلس ادارت

مولانا سید سلیمان یوسف بنوری صاحبزادہ مولانا عزیز احمد
علامہ احمد میاں حمادی مولانا محمد اسماعیل شجاع آبادی
مولانا قاضی احسان احمد

شمارہ: ۱۶

۲۲۲۱۶ رجب المرجب ۱۴۳۷ھ مطابق ۲۳ تا ۳۰ مارچ ۲۰۱۶ء

جلد: ۳۵

## بیاد

امیر شریعت مولانا سید عطاء اللہ شاہ بخاریؒ
خطیب پاکستان قاضی احسان احمد شجاع آبادیؒ
مجاہد اسلام حضرت مولانا محمد علی جالندھریؒ
مناظر اسلام حضرت مولانا لال حسین اخترؒ
محدث العصر حضرت مولانا سید محمد یوسف بنوریؒ
خوبہ خواجگان حضرت مولانا خوبہ خان محمد

چار بھائی اور چچا نامعلوم مقام سے واپس آ گئے۔ کسی نے جا کر پوچھا تک نہیں کہ وہ کس اذیت سے گزرے۔ ان کے خاندان پر تین دن ایسی بدنامی اور رسوائی کو میڈیا نے مسلط کیا کہ وہ اپنے لخت جگر کا جنازہ تک اٹھانے کے قابل تک نہ تھے۔

# جامع اور موثر نظام تعلیم کی ضرورت

۵ جمادی الثانیہ ۱۴۳۷ھ (۱۵ مارچ ۲۰۱۶ء) پیر کے روز جامعہ دارالعلوم کراچی کے تعلیمی شعبے حراء فاؤنڈیشن اسکول میں طلبہ کے تکمیل حفظ قرآن کریم کے موقع پر ”ادائے شکر“ کے عنوان سے ایک باوقار تقریب کا اہتمام کیا گیا۔ اس میں ممتاز علماء کرام اور ماہرین تعلیم و معاشیات نے بھی شرکت فرمائی۔

کی قلت اور دوسرا ان تمام حضرات کے احوال ملنا بھی دشوار ہیں، اس لئے صرف چار ایسی شخصیات کا تذکرہ کیا جا رہا ہے کہ جن کی زندگی کا سورج دعوت و تبلیغ کے پلیٹ فارم سے نصف النہار پر تھا، اور ان کا صفِ اول کا راز انہما ہونا مسلم تھا، انہی میں سے ایک حضرت مولانا عبید اللہ صاحب بلیاویؒ تھے۔ آپ ۲۰ محرم ۱۳۳۹ھ (۱۰ اکتوبر ۱۹۲۰ء) کو سکندر پور ضلع بلیا میں پیدا ہوئے، ۱۹۴۰ء میں جامعہ مظاہر علوم سہارنپور سے فارغ التحصیل ہوئے۔ جب آپ جامعہ مظاہر علوم میں زیر تعلیم تھے تو آپ اور حضرت مولانا سعید احمد خانؒ

حضرت جی مولانا انعام الحسن صاحبؒ جب کہیں نظام الدین سے باہر تشریف لے جاتے تو مولانا عبید اللہ صاحبؒ آپ کے قائم مقام قرار پاتے۔ یوں دیکھا جائے تو حضرت جی کے بعد بڑوں میں آپ ہی کا درجہ تھا۔ بلا خرد دعوت و تبلیغ کی جدوجہد سے بھرپور زندگی گزار کر ۱۵ فروری ۱۹۸۹ء، مطابق ۱۸ رجب ۱۴۰۹ھ کو صبح کے وقت انتقال فرما گئے، نظام الدین ہی میں جنازہ ہو کر شیخ پیر اقبیرستان میں تدفین ہوئی۔ حضرت مولانا عبید اللہ بلیاویؒ کے بیانات ”مواعظ عبیدہ“ کے نام سے شائع ہو چکے ہیں اور ان کی وفات پر مولانا سید ابوالحسن علی ندویؒ، مولانا سید محمد رابع حسنی ندویؒ و دیگر اہل قلم نے مضامین بھی لکھے۔